ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA ĐÀN

Số:          / TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Nghĩa Đàn, ngày      tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO
V/v nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân hoạt động chăn nuôi gia súc, gia cầm và

nuôi trồng thủy sản năm 2026 trên địa bàn xã Nghĩa Đàn.

Căn cứ Luật Chăn nuôi ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Thông tư số 23/2019/TT-BNN&PTNT ngày 30/11/2019 của Bộ Nông
Nghiệp &PTNT hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi và hoạt động chăn
nuôi,

Thông tư số 18/2023/TT-BNN&PTNT ngày 15/12/2023 của Bộ Nông
nghiệp&PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 23/2019//TT-
BNN&PTNT ngày 30/11/2019 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển
Nông thôn hướng dẫn một số điều của Luật Chăn nuôi về hoạt động chăn nuôi

Căn cứ Luật Thủy sản ngày 21/11/2017.

UBND xã Nghĩa Đàn yêu cầu tổ chức, cá nhân chăn nuôi, nuôi trồng thủy
sản thực hiện tốt một số nội dung sau đây:

1. Về hoạt động chăn nuôi:

 - Các tổ chức, cá nhân chăn nuôi kê khai hoạt động chăn nuôi của gia
đình mình và nạp về Phòng Kinh tế xã Nghĩa Đàn để tổng hợp. ( Kèm theo phục
lục về Loại vật nuôi và số lượng vật nuôi tối thiểu phải kê khai và Mẫu kê khai
hoạt động chăn nuôi)

Thời gian kê khai: Các tổ chức, cá nhân chăn nuôi kê khai hoạt động chăn nuôi
từ ngày 25 đến này 30 của tháng cuối quý.

 - Thực hiện các biện pháp an toàn sinh học, vệ sinh môi trường trong
chăn nuôi;

 - Xử lý chất thải chăn nuôi theo quy định của pháp luật về bảo vệ môi
trường;

- Bảo đảm đối xử nhân đạo với vật nuôi theo quy định của pháp luật.

 2. Về hoạt động nuôi trồng thủy sản.

- Sử dụng diện tích đất, khu vực biển được giao đúng mục đích, ranh giới
để nuôi trồng thủy sản và bảo vệ các công trình phục vụ chung cho nuôi trồng
thủy sản;

- Thực hiện nghĩa vụ tài chính về sử dụng đất, khu vực biển để nuôi trồng
thủy sản theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện theo dõi, giám sát chỉ tiêu môi trường nuôi trồng thủy sản
theo quy định của pháp luật;

- Tuân thủ quy định về phòng, chống thiên tai; bảo đảm an toàn cho người
và tài sản trong quá trình nuôi trồng thủy sản; tuân thủ quy định của pháp luật về
an toàn thực phẩm, an toàn sinh học, bảo vệ môi trường;

- Sử dụng trang thiết bị, giống thủy sản, thức ăn, thuốc thú y thủy sản, sản
phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản theo quy định;

- Lưu giữ hồ sơ về giống thủy sản, thức ăn, thuốc thú y thủy sản và sản
phẩm xử lý môi trường nuôi trồng thủy sản dùng trong quá trình nuôi trồng thủy
sản và các tài liệu khác về toàn bộ quá trình nuôi trồng thủy sản để bảo đảm truy
xuất nguồn gốc;

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về hoạt động nuôi trồng thủy sản, chất
lượng, an toàn thực phẩm của sản phẩm nuôi trồng thủy sản do cơ sở cung cấp;
chịu sự kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong quá trình
nuôi trồng thủy sản;

- Cập nhật thông tin, báo cáo tình hình nuôi trồng thủy sản vào cơ sở dữ
liệu quốc gia về thủy sản;

- Trả lại đất, khu vực biển nuôi trồng thủy sản khi có quyết định thu hồi
theo quy định của pháp luật.

Đề nghị Ban cán sự 22 xóm thông báo cho các Tổ chức, cá nhân chăn
nuôi, nuôi trồng thủy sản nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Chủ tịch
- Các Phó Chủ tịch;
- Xóm trưởng 22 xóm;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trọng Yên

		2026-01-17T08:34:43+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-17T13:18:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Thanh Hiền<hientt20@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T08:15:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Trọng Yên<yentt@nghiadan.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T09:24:12+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<xanghiadan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T09:24:13+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<xanghiadan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T09:24:13+0700
	Nghệ An
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGHĨA ĐÀN<xanghiadan@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!